
UMC- Parma  Pagina 1 di 4 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

INCARICO DI RESPONSABILE ESTERNO DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) E 
SERVIZI RELATIVI ALLA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO AI SENSI DEL DLGS 81/2008 

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 4 – MOTORIZZAZIONE CIVILE DI PARMA 

DATO ATTO che alla presente procedura indetta entro il 30/06/2023, in forza del combinato disposto 
dagli artt. 226, comma 2, e 229, comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (nuovo Codice dei 
Contratti Pubblici in vigore dal 1 aprile 2023), adottato in attuazione dell’art. 1 della L. 21 giugno 
2022, n. 78, si applicano le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.D. n. 326 del 04.07.2019 con cui è conferito allo scrivente l’incarico di livello dirigenziale non 
generale di direzione dell’Ufficio 4 – Motorizzazione Civile di Parma; 

VISTA la Direttiva 22/2022/DGTNE del Direttore Generale Territoriale del Nord-Est; 

PREMESSO che, in ottemperanza al dettato normativo di cui al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. (Testo unico sulla 
sicurezza), lo scrivente nella qualità di datore di lavoro deve provvedere dotarsi di un 
Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP) per espletare le funzioni previste 
all’art. 32 del citato T.U. per il periodo dal 12/06/2023 al 11/06/2024;  

DATO ATTO che l’importo della suddetta fornitura risulta essere di valore inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario e che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 dispone che “(…) le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture (…) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato (…)”; 

VISTE le Linee Guida n. 4, approvate dall’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, recentemente 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018, riguardanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, che al punto 4.1.3 affermano che “nel caso di affidamento diretto….si può 
altresì procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato , ai sensi 
dell’art. 32, comma 2, secondo periodo del Codice dei contratti pubblici” 

DATO ATTO che la designazione del RSPP è di competenza del Datore di lavoro il quale può provvedere 
a designare personale interno o anche personale esterno (RSPP esterno) nei casi previsti dall'art. 
31 del citato testo unico;  

RILEVATO che non è più possibile aderire alla Convenzione Consip Gestione Integrata Sicurezza ed. 4 - 
Lotto 4 Regioni Emilia Romagna, Marche e Abruzzo per saturazione del massimale; 

  

 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Dipartimento per la Mobilità Sostenibile 

Direzione Generale Territoriale del Nord-Est 
--------------- 

UFFICIO MOTORIZZAZIONE CIVILE DI PARMA 



UMC- Parma  Pagina 2 di 4 

VISTI  

✓ la richiesta di autorizzazione alla spesa prot. 94180 del 07-04-2023,  
✓ le successive note esplicative prot. n. 107627.24-04-2023, e 129282.16-05-2023  
✓ l’atto della DTGNE prot. 136389.24-05-2023; 

ATTESA la necessità di affidare il servizio di prevenzione e protezione (RSPP) e servizi relativi alla 
sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008; 

CONSIDERATA inoltre l’esigenza garantire in toto la sicurezza dei lavoratori che impone di calibrare il 
servizio alle specifiche esigenze dei diversi luoghi di lavoro in cui operano i dipendenti della 
Motorizzazione di Parma e sedi coordinate; 

ATTESA inoltre la necessità di garantire la formazione obbligatoria in materia di sicurezza ai nuovi e 
l’aggiornamento periodico per gli altri; 

CONSIDERATO, inoltre, che le diverse sedi presentano caratteristiche strutturalmente diverse come di 
seguito esplicitato: 
PARMA – VIA CHIAVARI 13 

PALAZZINA UFFICI, CAPANNONE OPERAZIONI TECNICHE, PALAZZINA ESAMI, AREA 
ESAMI MOTO, AREA REVISIONI, TENSOSTRUTTURA USO ARCHIVIO  

PIACENZA - Via Maestri del Lavoro, 10/12 
PALAZZINA UFFICI, CAPANNONE OPERAZIONI TECNICHE, AREA REVISIONI, AREA 
ESAMI MOTO 

MODENA - Via Galileo Galilei, 224  
PALAZZINA UFFICI, CAPANNONE OPERAZIONI TECNICHE, AREA REVISIONI, AREA 
ESAMI MOTO 

REGGIO EMILIA - Via Piemonte, 4 
PALAZZINA UFFICI, AREA ESAMI MOTO 

ATTESO che, come in passato, non sussistono professionalità interne con una specifica formazione in 
materia di sicurezza e che anche qualora fossero disponibili, il personale, che, sotto organico, già 
fatica a garantire i servizi essenziali di competenza della Motorizzazione, non potrebbe essere 
coinvolto in attività ulteriori senza comportare un danno all’attività dell’Ufficio nel suo 
complesso; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione, sulla base di quanto previsto dalle Linee-guida Anac n. 4 e in base 
a quanto stabilito dal D.Lgs. 81/2008, che indica di affidare l’incarico prioritariamente a soggetti 
che hanno già maturato competenze in merito all’attività specifica tipica delle motorizzazioni, 
ritiene che NEOSIN S.R.L., affidataria uscente per le sole sedi di Modena e Reggio Emilia, abbia 
rispettato pienamente il precedente rapporto tenuto conto della delicatezza dell’attività in 
merito alla salvaguardia della sicurezza dei lavoratori e delle responsabilità penali conseguenti; 
il contratto precedente è infatti stato eseguito a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi 
pattuiti sia in ragione della competitività dei prezzi offerti rispetto alla media dei prezzi praticati 
nel settore di mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione; 
inoltre, rispetto agli obiettivi di sicurezza, si è mostrata proattiva, proponendo in particolare 
misure di prevenzione e mitigazione dei rischi ulteriori e maggiormente aderenti alle specificità 
dei luoghi considerati e delle funzioni svolte dai dipendenti dell’ufficio, al fine di garantirne 
l’incolumità in adempimento a quanto indicato nel D.Lgs. 81/2008;  

  



UMC- Parma  Pagina 3 di 4 

RICHIAMATA la procedura MePa a evidenza pubblica n. 3611412, cui si riporta sintesi dell’offerta come 
da perizia inviata alla DGTNE: 

 

 

RITENUTA congrua l’offerta sia rispetto ai prezzari regionali e rispetto alla convenzione Consip, 
ancorché incapiente; 

PRECISATO che le voci relative ai punti 1 e 4 sono da considerarsi connesse all’incarico mentre le voci 
n. 2 e 3 sono da considerarsi a misura pertanto, la fatturazione si differenzierà nel seguente 
modo: 

− euro 14.100,00 oltre IVA in quattro rate trimestrali di pari importo, 
− gli importi a misura in base al consumo effettuato; 

VISTO l’art. 36 co. 2, lett. a) del D.Lgs. 52/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo inferiore 
a 40.000 euro, le stazioni appaltanti procedano mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

RITENUTO di procedere mediante trattativa diretta su MePa del servizio di sorveglianza sanitaria 
dell’Ufficio della Motorizzazione Civile di Parma e sedi coordinate, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a), del D. Lgs. 50/2016, alla ditta NEOSIN S.R.L. per l’importo massimo di € 29.100,00 
(Euro ventinovemilacento/00) oltre IVA, per la durata di mesi 12 dalla data di stipula; 

RITENUTO congruo il seguente quadro economico generale della spesa, coerentemente con la perizia 
estimativa allo scopo redatta: 

 

 
  



UMC- Parma  Pagina 4 di 4 

ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3, co. 5, della L. 136/2010 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il codice identificativo di gara:   

CONSIDERATA la positiva verifica effettuata da questo ufficio in merito alla regolarità contributiva 
(DURC) con il doc. prot. INAIL_38925951 scadenza validità 29.09.2023, acquisito agli atti; 

ACQUISITO il seguente codice identificativo di gara Z093B87747 ai sensi dell’art. 3, c. 5, della L. 
136/2010 SS.MM.II., ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
D E T E R M I N A 

Per tutto quanto in premessa 

art. 1. Di affidare il servizio di prevenzione e protezione (RSPP) e servizi relativi alla sicurezza 
nei luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008 a NEOSIN S.R.L., CF/PI 02321010205;  

art. 2. Di stabilire l’importo massimo del servizio per tutte e quattro le sedi è pari a euro 
29.100,00 oltre IVA;  

art. 3. di stabilire la durata dell’incarico in 12 mesi dalla stipula; 
art. 4. di imputare la spesa fino alla concorrenza massima di euro 35.502,00 IVA inclusa agli 

esercizi finanziari 2023 e 2024 ai capitoli di competenza  
art. 5. di nominare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Vittoria Autelitano, 

funzionario amministrativo dell’UMC di Parma, con l’incarico di provvedere alla verifica, nei 
confronti dell’aggiudicatario dell’affidamento, dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 
del D. Lgs. 50/2016 e di quelli speciali di cui all’art. 83 del D. Lgs. 50/2016 (ove previsti); 

art. 6. di nominare direttori dell’esecuzione del contratto: 
− per la sede di Parma: geom. Federica Benassi 
− per la sede di Piacenza: arch. Angela Cassano 
− per la sede di Modena: dott. Federico Guida 
− per la sede di Reggio Emilia: geom. Filippo Rossi 

art. 7. di dare atto che il CIG assegnato al presente atto è il n. Z093B87747 e che il pagamento 
verrà effettuato mediante bonifico bancario o postale su conto dedicato ai sensi della Legge 
13/08/2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti); 

art. 8. di precisare che l’affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla l. n. 136/2010, con individuazione del conto dedicato, delle generalità e del 
codice fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica 
relativa ai dati trasmessi. 

 
IL DIRIGENTE 

Dott. Ing. Michele Pacciani 
Responsabile del procedimento  
Dott.ssa Vittoria Autelitano 


		2023-06-22T10:40:29+0200
	Vittoria Autelitano


		2023-06-22T10:49:13+0200
	MICHELE PACCIANI


		2023-06-22T11:01:12+0200
	MESTRE
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.DGTNE.REGISTRO_DECRETI.R.0000980.22-06-2023




